Capitulum. De fert causus in tabe syncho: qd̄ ille in putrido sāguis p̄sistit: et a p̄cipio absolutiōis vsq̄ finem vñu habet paroxisimū. Causus nō inflamabile tabidū p̄flagrat: et tētio exuscitatus hz estus immutōne quantādam: et veluti nō nobus p̄similis sibi est quoad resoluatur.

Ubi vero sermo eius est contrarius sermō

Secundus

moni hypo. et contrarius ei quod est conueniens. Et plurimum quidem erroris eius est in sermone eius: quando putrefit sanguis fit colera. Iste enim sermo facit opinari duas intentiones: quarum una est quod quando putrefit peruenit ad hoc ut fiat post putredinem colera. Et secunda quod quando putrefit: tunc fit colera sicut dicitur quod lignum quando calescit fit cinis.

In presenti parte Aul. intendens reprobare Gal. dicit quod ex putredine sanguinis non fit febris sanguinea primo ponit propositionem quod est origo et fundamentus sui erroris ponens illius propositionis duplicem intellectum. secundo arguit contra propositionem secundum illum duplicem intellectum. tertio de intentione Hypo. concludit contra Gal. secunda ibi. (Consideremus itaque) tertia ibi. (Verum veritas sana est.) In prima dicitur quatuor. Primum quod hic sermo Gal. scilicet quod ex putredine sanguinis non fit febris sanguinea est contrarius sermone Hypo. et contrarius est quod est uentus. scilicet uentus contrarius. secundum quod plurimum erroris sui. scilicet origo et fundamentum erroris sui est in sermone eius. scilicet in hac propositione sanguis quando putrefit fit colera. tertium quod iste sermo facit opinari duas intentiones. scilicet hec propositio quod sanguis putrefit fit colera. potest habere duos intellectus. quorum unus est: quod sanguis putrefit peruenit ad hoc ut fiat post putredinem colera: ita ut colera sit terminus sue putrefactionis. Secundus quod putrefit tunc fit colera. scilicet ita cito sicut incipit putrefieri incipit eius uersio in coleram. quartum est exemplum de ligno quod quando putrefit fit cinis. potest enim hec propositio. lignum quando comburitur fit cinis habere duplicem intellectum. primum quod cinis sit terminus putrefactionis sanguinis. secundum quod lignum eque cito sicut incipit comburi incipit esse cinis sicut dicitur est penes secundum intellectum quod sanguis eque cito sicut incipit putrefieri incipit esse colera. Primum notandum pro declaratione primi dicitur dicitur Hypo. contra Gal. non habemus manifestum in libris. quorum notitia ad nos peruenit. aliquantulum tamen ex dictis suis primo epidemiarum. et in reg. ac. potest elici ex putredine sanguinis posse fieri febrem sanguineam.

Consideremus itaque in unaquaque duarum propositionum. Intellectus uero primus est corrupte acceptio tribus modis quorum primus est quod sanguis quando putrefit conuertitur subtile eius ad coleram malam et spissum eius ad melancoliam: non ergo cum totalitate sua fit colera. Et secundus est quod illud sit post putredinem: et nostra consideratio est in dispositione putredinis. Et tertius est: quoniam post illud fit colera. et non scimus an in ea sit putredo an non. nam plurime res putrefiunt et separatur ex eis subtile et spissum et non est in spisso neque in subtili putredo: quoniam non est necessarium ut sit putridum id quod generatur a putrido. Sit enim ex putredine quod non est putridum. Et si generatio eius a putredine faceret putredinem eius necessariam: oporteret ut spissum cinerulentum iterum esset putridum. Esset ergo illic febris melancolica iterum. hoc ergo est illud quod facit esse necessarium

Sanguinis. Fo. cxix.

expositio eius quod primum intellectum est.

In parte presenti intendens reprobare Gal. opinionem arguit contra propositionem quod est fundamentus sue opinionis. primo secundum primum intellectum. secundo penes secundum intellectum. ibi secunda. (Quod uero intelligitur.) In prima parte dicitur Aul. consideremus itaque in unaquaque duarum propositionum. scilicet consideremus propositionem dictam que est. sanguis quando putrefit fit colera secundum unumquemque duorum intellectuum. secundo dicitur quod intellectus primus est corrupte acceptio tribus modis. scilicet tribus rationibus. et non dicitur quod sit falsus: sed solum corrupte acceptus a Gal. quia dato sicut est ueritas quod sanguis quando putrefit tandem transmutetur in coleram saltem secundum aliquam eius partem: non propter hoc sequitur quod ex putredine sanguinis non fiat febris sanguinea: immo potest oportere positum: quia quando putrefit et non est adhuc transmutatus in aliquem humorum facit febrem: et certum est quod illa est sanguinea: quod est humoralis et non colerica nec melancolica nec flegmatica cum febre. debeat denotare minari a causa producta eius. tertio dicitur quod primus modus. et prima ratio est quod quando sanguis putrefit conuertitur subtile eius in coleram malam. scilicet non naturalem. et spissum eius ad melancoliam. non ergo cum totalitate sua fit colera. Secundus modus. scilicet ratio secunda est quod illud. scilicet transmutatio ipsius in coleram sit post putredinem: sed nostra consideratio est in dispositione putredinis. scilicet dum actu putret antequam sit conuersus in coleram facit febrem. et certum est quod illa non est nisi febris sanguinea ut statim deductum est. Tertius modus. scilicet ratio tertia est quod sit post illud. scilicet post putrefactionem colera. et non scimus an illa colera sit putrida an non. nam plurime res putrefiunt et separatur ex eis subtile et spissum. et non est in spisso nec subtili putredo: quoniam non est necessarium ut sit putridum quod generatur ex putrido. sit enim ex putredine quod non est putridum. sicut acetum generatur ex uino per putrefactionem: quod tamen non est putridum. et sicut uermis generatur ex putredine: quod tamen non est putridum. Et si generatio alicuius ex putredine faceret putredinem necessariam oporteret quod spissum cinerulentum esset putridum. et per spissum cinerulentum intelligitur cineritum remanens post putredinem humorum. Ex quo sequitur quod cuiuslibet febris derelinqunt cineritum post sui humoris putredinem complicaretur febris melancolica cum cineritum illud sit terreum et melancolicum quod est contra experientiam. hoc est ergo illud quod facit esse necessarium expositio eius quo ad primum intellectum. Primum inconueniens quod sanguis cum putrefit non totus conuertitur in coleram: sed solus subtilior et uinctuosus. spissum uero eius et pars terrefactior conuertitur in melancoliam. ergo non omnis febris sequens putredinem sanguinis est numeranda inter febres colericas: neque curanda cura febres colericarum. Lutus oppositum dicit Gal. locis allegatis. scilicet in de febribus ad glaucorem. et. ix. therapen. secundum inconueniens est quod sanguis per tempus putret antequam conuertatur ad coleram. et in illo tempore facit febrem. et certum est quod non potest esse nisi febris sanguinea cum adhuc non sit in alium humorum transmutatus. tertium inconueniens quod dato quod sanguis post putredinem transmutetur in coleram: stat tamen illa colera non est putrida: quod non oportet quod generatur ex putrido est putridum. febris itaque pendens a putredine illius sanguinis non erit colerica nec flegmatica aut melancolica ut manifestum est. ergo erit sanguinea cum sit humoralis.

Quod uero intelligitur secundo est mendacium: quoniam putredo est uia corruptio

In parte presenti arguit Aui. ptra ppositionē Gal. penes scdm intellectū. et est q sanguis quādo putrefit. tunc fit colera. i. p eque cito sicut sanguis putrefit tūc incipit eē colera: et non datur tēpus neqz instans in quo sit verum dīe sanguis putret: quin in illo non sit verum dīe sanguis est conuersus in colerā: saltē quo ad etus partē subtiles. et bīc per colerā intelligit colerā que est actu bñs formā colere. et nō intelligit p colerā colerā in potentia aut in causis suis. nā bīc intellect? secūsdus nō differt a pmo. nā in sanguie dū putrefit: l3 ba/ beat formā sanguinis ē colera in potētia cū tadē per putrefactionē in colerā trāsmutē. Hoc sic p/ misio arguit sic. qd est i vīa corruptiōis nō est cor/ ruptum: sed sanguis est in vīa corruptiōis. ergo nō est corrupt? et sic nō ē fact? cola: qz gñatio bu? colere nō pōt essentī p sanguinis corruptiōem.

Et putredo quidem nō habet tempus et conuersio sanguinis in colerā nōn fit nisi in tempore.

Hec est scda ratio. putrefactio sanguis non habet tēpus: sed puerio sanguis in colerā nō fit nisi in tēpore. ergo putredo sanguinis non est puerio eius in colerā. tenet pñā. et maior ē manifesta: qz putredo sanguinis incipit in instanti ita vt nunc nō sit putridus: et immediate post hoc erit putridus: minor nota. quod conuersio sanguinis in coleram exigit tēpus. pbatur: qz ante trāsmutatio/ nem eius in colerā oportet precedere alteratiōē que exigit tempus.

Contrabanc rationē Aui. instatur: qz sicut sāguis nō putrid? pōt incipe eē putridus. ita sanguis trāsmutat? in coleram. pōt incipere esse trāsmutatus in coleram. ergo. trāsmutatio siue cōuersio sanguinis in colerā nō magis exigit tēpus q̄ putredo sanguinis. Preterea sicut ante trāsmutatioē sanguis pcedit alteratio: ita ante putrefactioē eius pcedit alteratio. būores nāqz sanī prius ad putredinē disponūtur quā putreāt. aliter oīs alteratio prima in putredinē esset putrefactio: et sic nimīa infrigidatio sanguis eēt putrefactio: qd est cōtra diffinitioē putrefactiōis. Respōdet pmitterēdo qz putrefactiōis siue putrefacti eē sanguis nō datur primū: sed datur vltimū in quo nō. Sed econtra trāsmutati eē sanguis in colerā dat p̄mū. dat eñ p̄mū in quo ē cola et nō dat vltimū sanguis: qz sic duo instātia eēt imēdiata. Ex qb? seq̄tur qz inter qd cūqz instās in quo ē sanguis et primū instans i quo ē colera cadit tēpus mediū in quo est alteratio faciēs ad trāsmutatioē sanguis i coleram. nō autē est necessariū inter nō putrefactioē sanguis et ei? putrefactioē cadere tēpus mediū. et tūc ad p̄mā rationē negat pñā. et ad scdam negatur maior. et ad pbatioē bñ pcedit qz būores sanī pus ad putredinē disponūtur quā putrefiāt cū quo tamen stat qz sanguis et alij būores nō. sanī proximi putrefactiōi possint pureferi sine alteratiōe precedente: sed sanguis quātūcūqz p̄mus nature colere nō potest in colerā trāsmutari nisi alteratiōe precedente que exigit tempus.

Et putredo quidem est corruptio accidens sanguini et est sanguis sicut accidit flegmati et est flegma et nō colera neqz melancolia nisi conuertatur post illud cū complemento putredinis.

Hec est tertia ratio sicut est de putredie flegmatis ita est de putredie sanguinis: sed potest esse qz

flegma putreat et fit flegma: qz retinēs formam et speciē flegmatis et nō cōuersum ad aliū būores. ergo potest esse qz sanguis putreat et fit sanguis non cōuersus in colerā nec melancoliā. tenet psequentiā per locum a simili. et antecedens est concessum a Gal. et ab oībus medicis ponētibus febrem quotidianā pendere a putredine flegmatis et ideo postea subdit. et qz sanguis non fit colera aut melancolia nisi cōuertatur post illud. i. post initium putredinis cū complemento putredinis in colerā et melancoliā. nō autē conuertitur in colerā aut melancoliā nisi in principio sue putredinis.

Nota tamē Aui. bīc per cōplemētū putredinis nō intelligere vltimū terminū putrefactiōis quā ille est incineratio: sed intelligit pcessum putredinis in quo scdm partē eius subtile et vinctuosam conuertitur in coleram. et scdm partē grossiā in melancoliā citius tamen puerit in colerā quā in melancoliā: qz illa. est facilior trāsmutatio.

Verum veritas sana est sermo hypocratis quod ex sanguinis putredie generatur febris.

Hic cōcludit cōtra Gal. de intētiōe Hypo. d. veritas sana est sermo Hypo. qz ex sanguis putredine generatur feb. f. sanguinea sicut etiā ex putredine aliorū būorū generat feb. ab eis denotate. bīc tamen sermo in libris Hyp. ad nos translatis nō reperitur expressus. Sed pter rationes supra scriptas est vna efficax ad conuincendū dicentem qz sanguis cū putrefit est colera: qz sanguis putrefit aut dum est aut dum nō est. Non est dicendū scdm: qz sequit cōtradictio. sequit eñ sanguis putrefit qñ non est. ergo sanguis putrefit et sanguis non est: et ex alia parte sequitur. putrefit. ergo est: cū putredo sit passio mixti qd putrefit quarto me thaurorū. Si vero dicit p̄mū qz sanguis putrefit quando est. ergo putrefit quando est sanguis. ergo vltimo putrefit quando non est colera. aliter sequeretur qz simul esset sanguis et colera.

Dubitat Ben vtrū sit via concordie inter Aui. et Gal. Et dicit qz sic. nā oēs ratios Aui. pbice cōcludūt cū aliquo instāti et tpe pusillo dari feb. sanguineā a putredine sanguinis. et hoc Gal. nō negasset: sed dixisset hoc tēpus: nō esse de cōsideratiōe medici propter breuitatē suā: eo qz post parū tēpus post initium sue putredinis scdm partē vinctuosam in colerā conuertetur q̄ paroximat de tertio in tertius. propterea bonū est incipiēte sanguine putrere vt curetur feb. inde pendēs cura colericarū. ppterea Auzoar in ca. de feb. sanguineis ante qz faciat flebotomiā suadet dari euacuantia coleram multiplicatam in sanguine. et sine dubio si vides coleram multiplicatam in sanguine faciendus est qd dicit Auzoar: sed si non sit multiplicata et sit mixta sanguini incipendū est a flebotomiā. nā per flebotomiā tam sanguis quā colera euacua bitur: sed cum alij būores putrent non sic facile vertuntur in alium būorem. ideo febres ab eis pendentes. f. a flegmate colera et melancolia curande sunt cura illis būorib? p̄tinēte. ppterea Gal. i suis dictis appetvarius: qd sibi bñ iponit Auer. q̄rto collī. ita vt nūc pcedat a putredie sāguis fieri feb. sāguineā. f. p̄ puo tpe. nūc nō neget. f. p̄ mlt̄o tpe. l3 Ben. ipm dicat aliqñ locutū fuisse scdm opintionē cōster pcessaz. aliqñ aut scdm opintionē p̄p̄tā. Nō aut Gal. fuit varius i dictis suis facile appet. nā scdo de differētijs fe. c. vs. dicit qz p̄igue et subtilissimū sanguinis cū putret in colerā pueritur. idem

Galenus.

Galenus.

ettur. idē in scō de crisi. cap. ix. dicit ad litteram. Omnia genera februm fiunt ex colera. et est pluri-
mū quod accidit in febribus. quedā fiūt ex flegma-
te. et hoc idē confirmat. ca. x. et. xj. dicit. verūtamē
cū incipit sanguis putrefieri non remanet verus
sed declinat ad colerā. Estat igitur propter hoc q
feb. que puenit a sanguine quādo putrefit ppo-
tionatur ad colerā. Oppositū tamē manifeste ap-
paret. ix. therapeū. et i multis alijs locis. vbi distin-
guit feb. sanguineā in putridā et nō. putridā. Itē
diuidit eā i augmasticā paugmasticā et omotenā
Lōcordia igitur ponēda ē iter dicta sua. Et ip̄s Aui.
aliquo ex dictis duobus suprascriptis. Itē qz lz
pendeat a sanguine: multū tamen ppositionatur
in cura feb. colericis: cum exigit notabiliter infri-
gidantia et extinguetia. ppterea eam inter colerā
cas reponit: nō autē sic inter melancolicas: qz tar-
de grossum eius in melancolicū cōuertitur: subti-
le vero citissime in coleram.

Dicamus ergo nunc q febris sanguinis est feb. putredinis et feb. calefactionis
et ebullitionis: quā nominauit Hypo. sino-
cham conclusam sine alijs.

In parte p̄sentis Aui. agit de febribus sangui-
nis scōm op̄tionē propriā. habet hec pars tres
partes. in p̄ma diuidit feb. sanguinis in duas spe-
cies primas. in scōa diuidit eā in alias duas spe-
cies. in tertia ponit modos terminatiōis eius. se-
cunda ibi. (Et eius species.) tertia ibi. (Et et cō-
sumptio.) prima i duas. nā primo p̄mittit diuisio-
nē. scōa declarat mēbra diuisiōis. scōa ibi. (Et plu-
rimū ebullitionis eius.) in prima pte dicit q febr.
sanguinis ē duplex. i. feb. putredinis. i. pendens a
putrido sanguine. altera est feb. ebullitionis et cale-
factiōis. i. p̄cedēs a s̄guine ebulliente absqz putre-
dine: quā denomiāuit Hypo. sinocha conclusa siue
alijs. i. i hoc noīe ab alijs d̄r̄te. Pro quo notā-
dū de itētiōe Symonis genuēs qz sinocha ē feb.
ex sanguine nō putrefacto. sinocha? nō ē febris ex san-
guine putrefacto: cuius tres sunt species s̄z Gal. ad
glauconē. Augmasticus paugmasticus et omote-
nus. hoc autē nomē sinocha nō competit alijs fe-
bibus neqz sanguinetis neqz ab alijs hūorib? pen-
dentibus. Similiter hic termin? conclusa idē sonās
q̄ vndiqz clausa quasi vniformis non habens ex-
crecētias neqz occultas neqz manifestas s̄m ana-
logiā ad aliquē diē non p̄perit alicui febrī qz nō
febribus pendētibus ab alijs hūoribus p̄ter san-
guinē: neqz etiā sinocho. nā sinochus habet diuer-
sitates scōm tres species et? de qbus supra. Itē
scōm plurimū sanguis q̄n putret scōm aliquā et?
partē cōuertit in aliū humorē facientē aliquā ex-
acerbationē scōm analogiā ad aliquā diem.

Contra colera ebullēs p̄pe cor: sine
putredie sicut ē pole
ex dictis sup̄ius facit p̄tinuā conclusam. igitur. Re-
spondeat negādo ahs: imo colera siue putrida siue
nō putrida putrēs p̄pe cor: habet tepores occul-
tos de tertio in tertiu sequētes suā p̄prietatē et for-
mā substantialē scōm modū d̄ictū in questione de
periodicatiōe: sed sinocha sine putredine nullum
habet teporem scōm analogiā ad aliquē diē. hoc
itaqz nomen sinocha conclusa nulli alteri febrī cōpe-
tit nisi s̄guine sine putredie. bis t̄n teris. i. si
cha et sinochus medicī q̄nqz abusi sunt vnū p̄ alto
accipiētes: et q̄nqz eos p̄ oibus feb: ib? acutis cō-
tinuis cōcedētes. Qd si querat an ab alto hūorē
re a sanguine posset fieri feb. ebullitiōis absqz pu-

trēdine. Dicedū q sic non tantū ab humore: sed
etiam ab humiditatibus secundis: s̄z eā frequēter
a sanguine cōtingere: qz si calestat notabiliter absqz
putrere propter sui similitudinē potest notabili-
ter corpus calefacere: nō sic alijs humores nec hu-
miditates propter sui paucitatem nisi putreant.
Quod si scōo queratur an sanguis posset facere
feb. nō. sanguineā. Dicedū q sanguis tā putrēs
q̄ nō putrēs p̄t facere febrē effi. inflāmando sp̄-
ritus et non cōmunicādo vapores cordi sicut ma-
teria bubonis quarta afforismorū. et scōo de diffe-
rentijs febrū. et ita alijs hūores. Et nota q san-
guis nō peccans in quārtate superflua: sed solū
inflāmat et cordi propinquus potest facere si
nō cbam sine putredine. licet scōm plurimū adfit
multitudo sanguinis cum facit eam.

Et plurimum ebullitiōis eius est ex op̄-
latione suffocante caliditatē: et quandoqz
fit a causis alijs que vehēmentes fiunt su-
pra vehēmentia febr. effimere. et nominatur
profundi somni fortis.

Hic notificat mēbra diuisiōis suprascripte. et
habet duas partes. In prima notificat febrē san-
guineā siue putredine. In scōa feb. sanguineā pu-
tridā. scōa ibi. (Et videt Gal.) Prima iterum in
duas. primo notificat dictā febrē per causas. se-
cundo per cōparationē ad alias febres. scōa ibi.
(Et est de summa.) In p̄ma parte dicit. primo q
plurimū feb. ebullitionis sanguinis absqz putre-
dine causatur ab op̄latione suffocante caliditatē:
et quādoqz ab alijs causis siue corporētis siue p̄m-
tijs que sunt vehēmentiores quā cause feb. effi-
mere. Dicit scōo q hec sinocha sine putredine no-
minatur somni profundi. i. quia ab eo fiat difficilis
excitatio. et fortis quia longi. vel si ly fortis sit
casus nominatus hec feb. nominat fortis. i. in in-
flāmādo. Pro primo notandū circa primū d̄ictū
q sanguis est difficilior inflāmabilis quā sp̄s:
tum qz grossus: tum q̄a habet plus de frigiditate
resistente inflāmātōi quā sp̄s. ideo cause poten-
tiores requiruntur ad inflāmāndū sanguinē quā
sp̄m. licet tamen causa p se calefaciēs sp̄s sit in-
tensior quā causa calefaciēs sanguinem cū sp̄ri-
tus sit calidior sanguine et nihil agat ultra gradū
propriū. Secūdo notandū pro declaratiōe se-
cundū d̄ictū q sinocha sine putredine est somni lon-
gi et pfundi p̄pter multitudinē vaporū humidorū
rum facientū somnū sui multitudinē op̄lante ve-
nas suberbicas: non sic sinochus putridus cū va-
pores sui sint acuti nō mulcebres. Tertio notan-
dum q lz op̄latio siue in poris siue in venis p̄bi-
bendo vaporū transpirationē et calidi cūeratiōnē
posset esse cā feb. caliditatē intēdēdo: tamē si esset
fortis et extrema posset calorē absqz feb. in paruo
tpe extinguerē. et hoc d̄icere possum? de intentiōe
Gal. scōo de accidēt. de causis morbi frigidit: po-
test tamen sanguis intendi ab alijs cāts. ita vt fa-
ciat febrē absqz eo q op̄latio sit causa incēsiōis.

Et de summa feb. q̄ sūt iter febres putre-
dinis et febres effi. q̄ differt a febribus effi. p̄-
pterea q calefactū p̄mū i ea ē hūor. et dif-
fert a febribus putredinis: quā nō ē ei putredo
et ē feb. acuta: nō feb. effi. neqz febris ethi-
ca: neqz feb. putredinis. Et multotiēs qdē p̄-
mutat ad fe. putredinis: aut fe. ethicā. Et ml-
totiēs qdē facit eā currere ga. cursu fe. diei
Nunc facit qd d̄ictum est. et d̄icit banc febrē esse

Galenus.

Galenus.

de summa .i. de numero febrū mediantū inter pu-
tridas et effimeras differentē ab effimera: quia in
illa primū calefactū .i. imediatū qđ est causa con-
iuncta feb. būoralis est tam humor quā vapor: s;
humor nō est primū calefactū nec causa coniuncta
effimere: immo spūs. differētē vero a putridis: qđ
in ea non est putredo: sed est feb. acuta: qđ est seu-
rum accidentiū et cōte terminationis et nō est effi-
mera neq; etbica: quia etbica est caliditas facta:
sinocha vero siēs. Ultimo dicit qđ multoties per-
mutatur ad putridā aut etbicā. et hoc est clarū. Et
multoties Gal. numerat eā iter effimeras. ¶ Pri-
mo notandū qđ sinocha sine putredine ē media in-
ter effimeras et putridas. per abnegationē vt de-
clarat Auicē. in textu. et est aliquo modo media p
participationē. nam cōicat aliquo modo cum effi-
mera: quia causa coniuncta eius est vapor sangui-
nis nō putridus. et similiter causa effimere est spi-
ritus qui est vapor sanguinis. aut saltem genitus
ex parte subtilissima sanguinis existens sicut va-
por eius. Et propter banc causam Gal. viij. et. ix.
terapeñ. numerat eā inter effimeras sicut hic dicit
Auicē. Cōmunicat etiā cū putridis: qđ causa ei
coniuncta est humor sicut est putridarum.

Galenus.

Auicēna.

Galenus.

Dubitatur vtrum feb. sanguinea putri-
da necessario sequat sanguis
neam non putridam. ¶ Et videtur qđ sic. quia san-
guis calefit antequā putreat. ergo prius accendi-
tur sanguis sine putre anteq̄ putreat. ¶ Tenen-
dum est qđ licet scđm plurimum ante febrē sangui-
neam putridā feb. sanguinea non putrida preces-
dat aut neutralitas eius. Est tamē possibile ante
sinocham putridā non precedere nō putridā sino-
cham neq; eius neutralitatē. ¶ Primā partem hu-
ius conclusionis probat ratio adducta in princī-
pio dubij. Scđa vero pars probatur: qđ posse est qđ
parua pars sanguinis incipiat putre distanter
a corde ita vt vapor eius non posset cordi cōicari.
et postea putre per partē post partē magna par-
te sanguinis incipiat neutralitas feb. putride nul-
la febre nō putrida aut neutralitate ei pcedēte.
¶ Si autē queratur vtrum sinocha putrida posset
conuerti in sinocham nō putridam. ¶ Dicendum
illud non esse possibile nisi sanguis leuissime pu-
treret in quo casu reductionem recipere posset de
intētionē Gal. scđa afforismoz. affo. xvij.

¶ Et videtur gal. qđ feb. sanguinis nō cō-
ponitur cum reliquis febribus: quoniā pu-
tredo in sanguine est cōmunis omni humo-
ri. Et in hoc est contradictio quibusdā in-
tentionibus suis in quo nō est necesse plon-
gare sermonem: quoniam non iuuatur cur
eo medicus.

¶ In presentī parte notificat sanguineā putridā
et primo facit hoc cōparādo banc febrē ad alias
febres. secundo explicando causas eius. tertio po-
nendo conditiones eius. secunda ibi. (Et eā qđez
butus febris.) tertia ibi. (Et bec quidem.) Dicit
ergo in pma parte videri Gal. febrē sanguinis
nō componi cū alijs febribus: quia putredo san-
guinis est: cōmunis omni humorī. Dicit secundo
qđ inter hoc dictum et quedam alia dicta Gal. est
contradictio in qua contradictione ostendēda nō
oportet prolongare sermonē. quia per bmdī ostē-
sionem nō iuuatur medicus: imo potius impedit
sicut dicit Auicē. in primo cap. butus prime señ.
¶ Primo notādū qđ hoc dictum Gal. s. qđ feb. san-

Galenus.

guinis non componitur cū alijs febribus est ceter
ex dictis eius. scđo de differētijs feb. ca. x°. Reuer-
ti igitur est tēpus dum dicebat eam que est in san-
guine febrē simpliciorē bis que in alijs sunt hu-
moribus proportionabiliter. ¶ Secundo notan-
dum qđ hic sermo putredo sanguinis est cōmunis
omni humorī potest itelligi dupliciter. Primo qđ
sanguis per putrefactionem ad vniuscuiusq; triū
humoz naturā et febrē pueniat in canticis. lxxij.
Et videtur Gal. qđ feb. generata ex sanguine putre-
facto sit de genere colericę. Probabilius tamen ē
qđ cū putrefit sanguis et egreditur ab equalitate
sua: ita .i. qđ augeatur calor et fortificet siccitas ra-
tione augmēti super ipsum generetur inde feb. de
colera citrina. Si vero augeatur et fortificet hu-
miditas et frigiditas ratione augmēti flegma-
tis in eo generatur inde feb. flegmatica. et si ipsi
frigiditas et siccitas intendatur ratione melanco-
lie aucte in eodem cōtingit inde feb. melancholica
bec Auerroys. et penes Auerroym vera sunt siue
sanguis mutet species siue remaneat in specie. se-
cundo intelligere possumus putredinē sanguinis
esse cōmunē omni humorī: quia sanguis sit pur-
et solus in venis. et alijs humores nō sunt actu: sed
potentia in venis. vt videtur velle Auerroys. scđo
do colliget ad princīpiū. et qđ per putrefactiones
tamen in tres humores et eorum naturam perue-
niat cum in sanguine sit cuiusq; humorī pars ppor-
tionata. ¶ Aut si monachi viā teneremus esset dis-
cendū sanguinē esse illam tertiam substantiā hu-
moralem sub certa et debita proportiōe quā ppor-
tionones per putrefactionē mutando in illā tri-
plicem substantiā humorālē manifeste. ¶ Tertio
notandū. qđ bec psequētia. putredo sanguinis est
cōmunis omni humorī. ergo feb. sanguinea nō cō-
ponitur cū alijs humoribus valet penes Galenū
iuxta primū et scđm modū. quia si sanguis per pu-
tredinem acquirendo caliditatem et siccitatē ver-
titur in colerā. tunc fit piodicatio de tertio in ter-
tium proportionata colere. et tūc non piodicat
alia febris cum nō puertatur ad naturam alteri
humoris facientis febrē aliam. Nam si permuta-
tur in coleram non permutatur in flegma neq;
in melancholiam. cum exigant dispositiones con-
trarias. scđo penes modum Auerroys et philoso-
phozū ponentiū qđ tantū sanguis in actu in venis
contineatur et reliqui humores sint in potentia. et
penes modū monachi tenentis esse illam tertiaz
substantiam debita proportiōe seruata. Et quia
sanguis variatur in alios humores proportiōe
variata per putrefactionem valet bec consequen-
tia. putredo sanguinis est cōmunis omni humorī
ergo feb. sanguinea non cōponitur cum aliq̄ alia
febre cuius humor non pferuit saltē in poten-
tia tam scđm philosophos quā scđm monachos.
¶ Quarto notandū dictum Gal. primo de differē-
tijs febrū contradicere dicto eiusdem scđo de dif-
ferētijs febrū. capitulo scđo. et capitulo penul-
timo. quare nota de bis. In primo nāq; loco dicit
febrē sanguineam non componi cum alijs febrē-
bus. In scđo loco dicit eaz cum alijs febrē posse
cōponi. Dicit enim ad litteram. Si vero imbecil-
lis facta fuerit bec causa constituetur ei vt non so-
lum superfluitates: sed ipse sanguis corrupat
et putrefiat et sanguis accendatur. ¶ Sed Concl-
liator differentia nonagesima. tollit banc contra-
dictionem. d. qđ in primo loco locutus est de febrē-
bus sanguinis putretis intra venas. in scđo loco
de febrēbus sanguinis apantis. ¶ Sed ne in alijs
sermonem

sermonē prologemus: quia hoc prohibet Auscen. tenendū est febrē sanguineā tam sine putredine q̄ cū putredine: siue illa putredo sit i venis siue in apostemate posse contūgi cū alijs febrīb? humorali? bus et cum etbica et cū effimera antecede eam. licet nō cum effimera subsequēte eam vt declaratur est superius in dubio. vtrū effimera possit contūgi cum putrida. Unde dicendū est sicut dicit Gen. q̄ licet possit contūgi cum alijs febrīb: illa tamē cōpositio non manifeste cōprehēditur: q̄ feb. sanguinis obūbrat alias. vt dicit Isaac quito febrū. Ego tamē credo quod si textus ille sc̄do de differentijs febrū bene pōderetur non sonet qd febris sanguinis nunq̄ cōponatur cum alijs febrīb: s; q̄ rarius cōponatur quā alie febres inter se. dicit enim febrē sanguis simpliciorē esse febre altoz, humorū. et nō dixit eā nunquā cōponi cum alijs.

Et causa quidem huius febris est repletio et opilatio: et multitudo exercitij: et proprie non consueti: et dimissio euacuatiōis: deinde vsus exercitij laboriosi: et quādoq; facit putredinem in eo multam: aquositas sanguinis ex comestione fructuum aquosorum: quare conuertitur ad putredinem. Et multitudo humoris crudi in ea est propinqua: quare preparat ipsum ad putredinem sicut qui generat ex cucumere et allzethed et piris et similibus.

In presenti parte ponens causam eius dicit primo causam eius esse opilationē siue intrinsecā siue extrinsecā. et secūdo repletionem tam quo ad vasa q̄ quo ad virtutē: tertio multū. i. longū et vebemens idest intensum exercitium: et proprie cum corpus non fuerit consuetum. quarto dimissio euacuatiōnis consueti: et post ipsam vsus exercitij laboriosi non consueti. Quinto in causa quādoq; est aquositas sanguinis ex comestione fructuum aquosorum sicut cerasorū perficorū et similitum: quorum aquositas nō separatur neq; in prima neq; in secūda digestione. quare conuertitur sanguis ad putredinē. sexta multitudo humoris crudi grossi flegmatici cum sanguine mixti sicut qui generatur ex cucumere allzethed: idest citrullis et piris: s; habentibus humidum male digestum et bis similibus sicut sorbe est. causa propinqua preparans ad putredinē sanguinis cui admiscetur.

Et hec quidem febris est continua. que non tepescit propter cōmunitatem materiei et eius adherentiam vsq; ad crīsim aut mortem.

Ponit conditiones huius febris dicens quod febris est continua: quia nō tepescit tepore manifesto neq; occulto vsq; ad crīsim: idest eius bonaz terminationē vel ad mortem propter cōmunitatem materiei. idest multitudinē eius omnibus venis cōmuniem et adherentiam: idest cōtinuitatē eius in venis omnibus. Est enim sanguis in maior quantitate et magis p̄tinuus in venis quā alius humor et per hoc differt ab alijs febrīb? humorali? bus que habent teporem manifestum sicut cōtinue proportionales: aut occultum: sicut causon ad aliquam diem. Et si instetur de febre vnus paroxysmi dicit quod licet non habeat teporem neq; excrementiaz actu sc̄dm analogiam ad aliquā diem: habet tamē vtrūq; ap̄titudinaliter propter p̄prietatē inexistētē cuiusq; humoris. cap. de febrīb? apostematū.

Hic sum excusatus a determinatiōne huius du

bij. vtrum possit sanguis periodicare secundū analogiam ad aliquā diem. nam superius dixi de hoc quantum est opportunū in questōe prolata de periodicitate que in hoc volumine est incerta. Hic tamen memorandū est secundū plurimū banc febrē esse continuam non habentem analogiam ad aliquam diem. Primo propter multitudinem repletam omnes venas: et etiam ipsum cor. Secūdo propter cōtinuitatem partium sanguinis inter se. Tertio propter caliditatem et humiditatem et eius que disponunt ad putredinē sicut econtra frigiditas et siccitas resistunt putrefactioni. Quarto propter proprietatem eius inter omnes proprietates humorū minime resistentem. quare cum incipit sc̄dm aliquā partē inflāmari aut putrefieri facile inflammatio et putrefactio procedit in totum et facit p̄tinuā vniformē vsq; ad crīsim vel ad mortem. Secūdo dicendum q̄ est possibile de sanguine fieri febrē habentē periodum. nam possibile est aliquā partem sanguinis solitam euacuari per fluxum emoroidarū retineri et retentam putrefieri et facere vnum paroxysmum: et postea illa parte per putrefactionē consumpta alteram similiter re aggregari et facere sc̄dm paroxysmum. et sic deinceps. Preterea ad quemcūq; locum sanguinis possit expelli naturaliter ad eundem potest expelli preternaturaliter. Cum ergo sanguis conuersus in secundas humiditates possit expelli extra venas naturaliter possit expelli preternaturaliter sub forma sanguinis qui retentus in poris et putrefactus poterit facere vnum paroxysmū. et postea secundo iterum expulsus faciet aliū: et de hac materia dictum est alibi quantum est opportunū.

Et eius species sunt tres. quarū saluioz est epigasticus: quoniam resolutio in eo est maior quam putrefactio incipiens cum difficultate: et non cessat diminui. Deinde est omotenus. et fortasse assimilatur septē diebus: et nequior eorū est augmasticus: quoniam resolutio in eo est minor quam putrefactio. Et eius crisis est vsq; ad septimū secundum plurimum.

In presenti parte primo ponit tres species sinochi minus generales. Secundo tempus duratiōis eius. sc̄da ibi. (Et eius crisis.) In prima parte dicit quod sinochi tres sunt species: quarum saluioz est epigasticus incipiens cum difficultate et procedit minuēdo vsq; ad finem. Videtur enim totus declinatio et huius diminutiōis causa est: quoniam resolutio vaporis putridi a corde et corpore est maior quam eiusdem in eis multiplicatio. Deinde: id est secunda species est omotenus qui fortasse similatur septē diebus: scilicet in seuitate accidentiū vnde videt totus status. Cuius causa est: quia tanta est vaporis putridi resolutio quantum eiusdem in corde vel corpore multiplicatio. Et tertia species nequior: idest malignior est augmasticus qui procedit augendo: et videt totus esse augmentum: cuius causa est: quia vaporis putridi resolutio est minor quā eius multiplicatio. In alia parte dicit quod eius: scilicet sinochi crisis et terminatio sc̄dy plurimū est vsq; ad septimū: idest non transit septimum. Primo notandus. q̄ licet has tres species Aus. attribuat sanguinee putride possunt tamē attribui sanguinee nō putride. vt voluit. Gale. nono

Galenus.

terapē. Possunt enim plus de vaporibus non putridis a corpore resolui quā de eisdē multiplicari et e contra et equaliter. ¶ Secundo notandū quod licet augmasticus absolute: et secundū plurimum sit nequior quā omotenus: et omotenus quā epigmaticus: quia absolute ceteris partibus eo deterrius per viam signi et per viam cause plus multiplicari de vapore putrido in corpore et corde quā sit illud quod resolutū in secundo loco tantū multiplicari quantum ab eo resolutur: attamen augmasticus terminatus secundū sui extremū intensius ad gradū omoteni est minus malus quā omotenus. et similiter si terminetur secundū idem extremum ad finem epigmaticū est minus malus quā epigmaticus ut patet. ¶ Tertio notandum quod licet epigmaticus non videatur habere nisi declinationem omotenus: solum statum augmasticus solum augmentum. omnes tamen incipientes post principia generationis ad salutem terminandi habent quattuor tempora penes accidentia cōdistincta. reliqua autē tempora propter breuitatē latēt.

Sed dubitatur de epigmatica. naz si illō quod de vapore putrido resolutur plus est quā illud quod de vapore putrido multiplicat. sequitur quod epigmaticus non duraret nisi per vnum instans aut nūq̄ fieret. secundum est contra mentem auctōrū: sed primum est impossibile: quia si sic est epigmaticus sensibilibus ledit. et cum sensibilibus lesio nec subito acquiratur nec subito deperdatur. sequitur quod per tempus ante hoc fuit et per tempus post hoc erit. ¶ Sed probatur quod non duret nisi per instans. naz quādo prius est: est maior resolutio vaporis putridi a corpore et corde quā eius multiplicatio a materia putrente. ergo quādo prius est definit esse et sic nō durat nisi per instans. ¶ Dicendum quod ad hoc quod sit principium epigmaticū est necessarium ut sit maior in corde et toto corpore vaporis multiplicatio quā resolutio. ad hoc multo maior ut sit status ergo necessarium est ut procedat augendo vsq̄ ad statum inclusiuē: sed hoc tempora nō manifesta sunt propter breuitatem. sola autē declinatio cōprebenditur in qua sit maior resolutio vaporis putridi quā eius multiplicatio sicut in declinationibus reliquarū feb: sū materialū: nec est necessarium quod declinatio subito tollatur: quia quāuis fiat maior resolutio vaporis quā eius multiplicatio. tamen tñ de eo multiplicat ut sufficit feb. conseruare. ¶ An autē sit possibile feb. durare per instans nō intendo ad presens determinare: sed apud tenētes dari vltimū neutralitatis decidētie et nō primū egritudinis sicut cōmuniter tenetur tenēda est pars negatiua questionis. Apud vero tenētes dari primum egritudinis tenēda est pars affirmatiua: nec propter hoc sequitur vltimā latitudinē realem subito acquiri aut deperdi: sed solum latitudinē denominationis. ¶ Si vero querat vtrū ex aliquo būore preter sanguinē possent fieri tres spēs dicte scz augmastic? epig? masti? et omoten?. tenēda est pars affirmatiua. nā potest esse causon augmastica i qua plus de vaporibus putridis aut nō putridis multiplicat in corde et corpore quam illi qui resoluuntur: et causon in qua res se habeat ecōtra: et causon in qua equaliter. Et ita occultantur tempora aliqua scōz quod dictum est in sanguinea. licet etiā sanguinea putrida nō semper se habeat cōformiter: sed in alijs febribus: scilicet interpolatis et continuis proportio nalis non sunt hmoi species attendēde cum in

ipsis: pa appareant manifeste distincta.

Sed contra dictū butus partis instat quia tertiana p̄tinua terminatur in. vij. ut notat Gal. in cōmento illus afforismi. tertiana vera septē iudicat̄ periodis lōgissimi. et. iij. p̄nosticoz: scz p̄pter subtilitatē et paucitatem materie citius quā sanguinea cum sanguis sit grossior colera et maioris quātitatis q̄ duo faciūt ad p̄olōgationē feb. ¶ Dōm quod h sanguis sit grossior colera et maioris quātitatis: pōt tamē sanguinea eque cito terminari cū tertiana p̄tinua: quia sanguis est benignior et facilius obedit virtuti digerētis et euacuat̄. Et scōa causa: quia tertiana p̄tinua habet tepores: neq̄ etiā virtustantū irritat̄ ad expellendū sp̄m. ¶ Preterea causon est breuior quā tertiana continua et quā sit nota. ¶ Nota tamē quod dicitur h plurimū. quia quādoq̄ sanguinea prolongat̄ supra decimū quartū cū sanguis est grossus crudus sicut est tertiana p̄dens a colera grossa.

¶ Et eius consumptio est cum euacuatione: aut sensata: aut insensata. Et quādoq̄ permutatur ad causonidem et ad sirsē: et quādoq̄ permutatur cum infrigidatione plurima ad litargiā: et quādoq̄ permutatur ad variolas et morbillum. Et quādoq̄ accidit in ea profunditas somni et inflatio ventris ex qua prouenit sicut vox tympani: et non deponit eam ventris solutio cum rarificatione. Et quādo solutio ventris non valet: deinde egreditur asaf viridis lata proprie est de signis mortis.

¶ In presenti parte ponit duos modos terminationis sanguinee. Primus modus est cū euacuatione sensata sicut p̄ fluxū sanguis mēstrualis emorroidalis narium per fluxū vētris vomitū per sudores siue sanguis sub propria forma expellatur aut in alios humores trāsmutet. quādoq̄ cū euacuatione insensata. id est quia sanguis in vapores cōuersus resolutur. Secūdo quādoq̄ permutat̄ ad causonidem sanguie in colera trāsmutato. et ad sirsē: id est apostema capitis colericū. licet etiā posset fieri apostema sanguinē dictū ab Auticē. flegmō in cerebro. Tertio quādoq̄ permutat̄ p̄pter nimiam infrigidationē ad litargiā. i. ad apā flegmaticum in cerebro q̄ infrigidatio pōt seq̄ potū aque frigide et filia. Quarto quādoq̄ ad variolas et morbillos permutatur: nota sunt. Et hec permutatio accidit frequēter in pueris. Quinto quādoq̄ accidit in ea profunditas somni dicit̄ subet̄ p̄pter mltitudinē sanguinis aut vaporū opilatiuz arterias subet̄icas et retbe mirabile inflatio ventris ex qua prouenit vox sicut tympani: scz cum venter percutit̄. Est etiā hec dispositio tympanites sequēs vētositatē et vapores grossos p̄pter actionē caliditatis extranee conuertētis humores in vētositatē et vapores et nō potētis ipsos resoluerē cū maior sit humorū i illa cōuersio quā illorū resolutio p̄pter virtutis debilitatē ad que adiuuat error digestiue epatis et stomachi: et nō deponit eam ventris solutio cū rarificatione. id est resolutioe facta: scz cum bis que vētri applicatur sicut suntunctiones fomentationes sacculi vaporis et vētositatis resolutiua: deinde egreditur asaf. id est morbillus viridis et proprie quādo est latus et est de signis mortis. significatur enim per hoc debilitas virtutis et malignitas morbi. nam morbillus ille qui est pustula quedā significat sua viriditate malignam materiam putredidinem in

Duo modi terminationis sanguinee.

ānem in cupū cum materia faciēs illā sit calida. Et nota quod secundū plurimū bec materia nō est solum vna pustula: sed plures. et bec pustula simul cum alijs tam dicitis est de signis morbis.

¶ Signa. Cap. xliij.

Signa febris sanguinee sunt ad herentia feb. et rubedo faciei et oculorum. et inflatio venarū et temporum et repletio cōpleta absq; rigore et non est sudor nisi apud crīsim. et multotiens associatur ei pruritus in naso et in loco colli in quo ponuntur ventose: et constrictio in anhelitu. et multotiens accidit eis profunditas somni et difficultas sermonis et est malum. et similiter apostema gutturis et duarum amigdalārū et vuc et cursus lacrymarum. et caliditas eius est plurima propter humiditatem vaporosam et lacunalem non exiccata sicut in causonide. et pulsus eius est magn⁹ leuis plenus velox frequens valde diuersus nō plurime diuersitatis et est minoris diuersitatis et velocitatis quam in causonide: et non est caliditas eius in termino causonidis et tertiane fortis.

¶ Hoc capitulū habet tres partes. in prima ponit signa febris sanguinee. in secunda signa permutationis eius. in tertia signa prolongationis eius ex quibus dantur intelligi breuitates eius. scda ibi. (Signa aut permutationis). tertia ibi. (Signa vero longitudinis). prima in duas. in prima ponit signa cōmunia febrī sanguinee. in secunda signa propria specieb⁹ eius. scda ibi. (Illius que ex ea est). Prima posset diuidi in tot partes quot sunt signa. partes patebunt legendo textum. Primum est adherentia: id est continuitas feb. absq; tepore manifesto vel occulto scd⁹ proportione ad aliquā diem. et per hoc differt a reliquis febribus humoralibus. Secundū est rubedo faciei et oculorum: et causa nota est. Tertium est inflatio venarū totius scilicet et temporū: id est venarum et arteriarū que sunt in temporibus propter multitudinē sanguis extendentē simul. cum vaporibus eius. Quartum repletio cōpleta: id est cōmunitas toti corpori. Quintum non est rigor: quia materia non egreditur venas. Sextum nō est sudor nisi dum sit crīsis: scilicet per sudorem: quia sanguis non est aptus faciliter educi sua grossitate: et etiam dum sit crīsis per sudorem rarissime fit euacuatio sanguis sub forma p̄pria. Septimū multotiens associatur patētī eam pruritus in naso et in loco colli in quo cōsueuerūt poni ventose: quia natura tentat euacuationē per illas vias sibi p̄suetas. Octauū profunditas somni et difficultas sermonis et est malum. vtrū enim istorum sequitur op̄sationē in arterijs subiectis et est dispositio in apoplexiā. est enim prima tertij vnus modus apoplexie propter earum op̄sationem. Nonum est apostema gutturis et est squinancia et duarum amigdalārū et est proprie sinanchia et vuc propter multitudinē venarum in illis partibus existentium de quibus sanguis apostemans illas partes egreditur frequenter. Decimum cursus lacrymarū propter multitudinē humiditatis et caliditatem dilatatem meatus per quos la-

ebrius expelluntur. Unde et caliditas eius est plurima propter multitudinē vaporum eleuatorū ab humiditate sanguinea vaporosa lacunari. id est se habentē in modū lacune aque calide. est enim caliditas eius humiditati cōtūcta: et nō est caliditas sicca nec aspera sicut caliditas causonis. Duo decimum pulsus eius est magnus: quia virtus fortis. necessitas magna. instrumentū obediēs leuis quia non coartatus sicut in principijs paroxysmorum. Aliter leuis: quia non durus propter humiditatem. plenus propter multitudinē sanguinis et vaporum contentam in venis et arterijs velox et frequens cum nō possit satisfieri per solas magnitudinem. valde. i. notabiliter diuersus: non tamen plurime diuersitatis et velocitatis q̄ in causone.

Contra. quia sanguis est grossior magis opprimens virtutes quā colera. ergo pulsus debet eē magis diuersus quā in causone. ¶ Respondetur negando consequentiam. quia licet ratione maioris grossitiet sanguinis quā colere deberet fieri in sinocha pulsus magis diuersus quā in causone. attamē ratione intensioris caloris et magis acuti in causone quā in sinocha: et quia colera est magis horrida quā sanguis ex quibus magis deicitur virtus in causone est magis in eo pulus diuersus quam in sinocha. Secūdo non est sinoche caliditas ita intensa aut acuta sicut caliditas causonis et tertiane: quia colera est calidior quā sanguis. licet propter maiorem multitudinē vaporū in sinocha quam in causone possit esse in eo plus de caliditate.

¶ Et illius que ex ea est a putredine caliditas et accidentia sunt vehementiora: et cura eius est difficilior et magis similis cum causonide. At vero subtilitas sanguinis et grossitudo cognoscuntur propter illud quod egreditur de eo.

¶ In presenti parte ponit signa primarū specierū sinoche. et habet tres partes. In pria ponit signa sinoche putride. In alia ponit signa subtilitatis et grossitiet sanguinis. In tertia signa sinoche putride addens aliquid de putrida. secunda ibi. (At vero subtilitas). tertia ibi. (Et sinocha feruida). In prima parte dicit quod sinoche putride accidentia sunt vehementiora: scilicet acuitas caliditatis sitis dolor capitis et similia cum vapores putridi sint acutiores nō putridis: et cura est difficilior: cum in cura non putride frequenter sufficiat sola flobotomia et regimen infrigidans. in putrida vero preter has multe intentiones: scilicet digestio mundificatio et alie de quibus agitur in sequenti capitulo. Assimilatur enim cure causonis cū per putredinem sanguis scdm aliquā partem in coleram conuertatur. In secunda parte dicit quod subtilitas et grossities sanguinis cognoscūt per illud quod egreditur: scilicet de sanguine siue spōte egreditur siue per flobotomiā aut aliter egrediatur.

¶ Et nota butusmodi notitia esse medico necessaria vt sciat remedia scd⁹ exigētia exhibere. grossus enim debet equari per subtilitatem et viscosus per incidentia. et contrarie dispositus per contraria bis grossities sanguinis cognoscitur primo quod nō potest exire sine foramine lato. scdo ex colore. tēdit enim in nigrum. vel si tendit in album per admixtionem flegmatis grossi vides manifeste flegma grossum inmiscatum cum eo. Tertio quia quando colligitur in aliquo vase lato habente fundū planum frustū eius coagulatum est altum. Quar-

Tractatus

to quia si frustum sanguinis suspendatur stilo in eo infixo stat suspensum stilo et non scinditur. Item quia difficile est scindere ipsum cum re habente acutem obtusam. Quinto ex complexione habitudine et regimine precedente illius a quo sanguis ille extractus est. Et contrarijs modis cognoscitur sanguinis subtilitas: et tunc etiam interest cognoscere an declinet ad colericam propter multitudines colere sibi admixtam: et quia rubedo sua tendit in citrinitate sicut melancolicus in nigredine et flegmaticus in albedine cum admixtione flegmatis grossi aut aquositatis. et putridus tendit in fuscedinem et viriditate cum pallore.

Et sinocha feruida est res magis similis in principio sui febrili effimere: verum caliditas eius est parue mordicationis et lesionis. et inuenit ex ea inflammationem et distensionem. et est plurimum impressionis eius prope cor. putrida vero est equalis et similis equali secundum plurimum.

Hic ponit signa propria sinoche feruide que dicitur feruida: quia in sanguine est feruor absque putredine. et non dicitur feruida: quia sit feruidior sinocha putrida. Dicit ergo quod est res magis similis in principio sui febrili effimere: quia habet in principio caliditatem mistiorem similitate caliditatis effimere: sed in processu acutior: cum sit facta intensior. verum caliditas sua est pauca mordicationis et lesionis: scilicet in comparatione ad sinocham putridam et inuenit patiens in ea inflammationem et distensionem id est anhelitus constrictione propter multitudines sanguinis ebullientis et vaporum eius in venis cordis in dextro ventriculo eius in vena cili et in arteria adorti proxima cordi. putrida vero est equalis et similis equali secundum plurimum in modo afflictionis: non equidem in comparatione ad sinocham sine putredine. illa enim est equalior: sed in comparatione ad alias putridas in quibus sunt maiores diuersitates in modo afflictionis ut patet ex sepe dictis. Aliter est equalis. id est media inter feruorem sinoche non putride et feruorem causantis.

Signa vero permutatiōis eius sunt cuiusque eorum ad quod permutatur ut profocationis et apostematū gutturis et duarum amigdarum. et tu iam sciisti ea. et signa variolarum scies. et signa sirsens: et doloris capitis: et permixtionis mentis et aliorum iam sciisti.

Hunc Auicenna ponit signa permutatiōis eius dicens quod signa permutatiōis huius febris: scilicet ad alium morbum sunt signa cuiuscumque ad quod permutatur: id est signa cuiuscumque morbi in quem fit hec permutatio ut profocationis quando scilicet permutatur ad pulmonem optilans viam anhelitus cum apostemate aut sine apostemate: vel squinantie: id est apostematū gutturis. sunt enim squinantie apostemata gutturis et duarum amigdarum que apostemata dicuntur proprie squinantie curam sciisti: scilicet nona tertij et x. tertij: et signa variolarum scies: quarto tractatu huius prime febris. quartij. et sirsens: id est apostematū capitis et dolor eius et permixtionis mentis et aliarum passionum capitis iam sciisti. prima tertij. Pro qua parte notandum permutatiōem huius febris ad istos morbos vel accidentia posse intelligi vel permanente febre parte aliqua materie ad hec membra quibus

De Cura

iste egritudines appropriatur permutata quod plures accidit: vel quod fiat critica febre recedente vel declinate.

Signa vero longitudinis eius sicut iam sciisti sunt ex postpositione signorum digestionis et torralitate faciei: et diuersitate dispositionis eius in spatio suo ex additione et statione et diminutione: ita ut sit quasi ipsa sit tepida. Illud enim significat quod sanguis est plenus humore crudo.

In parte presenti ponit signa longitudinis et breuitatis huius febris. Secundo infert dies criticos in quibus terminatur. ibi scda. (Spacium vero crisis) Dicit primo quod signa longitudinis et breuitatis sumuntur ex postpositione: id est tarditate signorum digestionis. et tu supple ex velocitate eorum quia si tardantur prolongatur egritudo. si vero velocitatur breuitatur egritudo. Secundo ex torralitate et extenuatione faciei et eius contrario. quorum primum significat breuitatem significando humores subtiles. secundum prolongationem significando humores grossos. Et pro isto facit afforsinus secunde partitule. Febricitantibus non omnino etc. Tertio ex diuersitate dispositionis in spatio suo: id est in sua duratione ex additione: scilicet in augmastica. et statione scilicet in omotena. et declinatione scilicet in epigmastica. Nam additio si morbus mortalis sit significat breuitatem. Si vero salubris significat longitudinem significando multitudinem materie. Diminutio vero in epigmastica que communiter est salubris si sequatur paucitatem materie significat breuitatem. Si vero grossitatem et tarditatem inflammationis significat longitudinem. in omotena vero iudicium est medium et propterea loquendo de epigmastica dixit. Et diminutione ita ut sit quasi tepida. Aliter et melius possumus hunc textum adaptare cuiuslibet istarum ita ut sit sensus quod quilibet istarum cognoscitur ex dispositionis eius diuersitate et uniformitate. nam si in augmastica sit uniformis additio et in omotena uniformis statio et in epigmastica uniformis declinatio. hec uniformitas significat breuitatem. si vero in augmastica sit difformis additio: ita ut nunc magis velociter nunc minus faciat additionem hoc significat diuersitatem materie: et sic eterogenetatem: et sic longitudinem. Similiter in epigmastica si fiat difformis diminutio. similiter in omotena si fiat difformis statio. hec enim difformitas significat tepiditatem: et quod quasi sanguis sit plenus humore crudo.

Spacium vero crisis eius significat apparitio signorum digestionis que si tardatur usque post tertium et quartum non fit crisis in septimo. Et multotiens quidem fit crisis eius in quarto.

In parte presenti ponit signa velocitatis et tarditatis crisis in hac febre dicens. spacium crisis id est propinquitatem vel distantiam eius significat apparitio digestionis que apparitio digestionis si tardatur usque post tertium vel quartum non fit crisis in septima. immo tardius quam in septima. et multotiens fit crisis in quarto. et tunc appareret signa digestionis in prima vel scda die. et hanc finem habet scda affo. xxij. septimam quarta manifestat.

Cura februm sanguinis.

Ca. xlv.

Atentio in curatiōe febris sanguinis est euacuatio plurimi usque ad finem et ingrossatio substantie sanguinis si

gus si fuerit subtilis valde aquosus et colericus. Et infrigidatio eius et mundificatio et subtiliatio ipsius si fuerit grossus et sumperit eger prius generatiua sanguis grossi et generatiua humoris crudi et digestio materiei facientis febre: et eius resolutio.

¶ Primo ponit intentiones curatiuas febris sanguineae. Secundo illas exequitur. Tertio ponit clibaria conuententia. Quarto pro cura accidentius remittit nos ad capitula supra scripta. scda ibi. (Euaacuatio autem). tertia ibi. (clibi vero). quarta ibi. (Et si accidat.) ¶ Primo notandum quod iste intentiones posite hic ab Aucena sunt sex. prima euaacuatio. scda substantie sanguinis equatio. tertia infrigidatio. quarta est mundificatio. quinta digestio. sexta est resolutio. ¶ Secundo notandum quod licet euaacuatio mundificatio et resolutio aliquo modo conuentant: quia per quilibet aliquid euaacuatur differunt tamen quia euaacuatio est materiei proprie febris eductio: scz sanguinis. sed mundificatio est humoru qui sanguini immixti sunt eductio siue illi humores fuerint ante febre: siue sint geniti post febre: sicut cum sanguis scdm aliquam eius partem in alium humorem trāsmutatur per putrefactionem. Resolutio vero est vaporum qui sunt in venis eductio. bi enim humores et vapores licet non sint materia propria feb. sanguineae: sunt tamen apti fouere ipsam. Similiter licet equatio substantie et digestio pueniāt: quia vnaqueqz preparat humorē ad expulsionē aut ad hoc vt reducat ad benignū: tamen digestio respicit humorem putrentē: et proprie opponitur putredini cum faciat cessare putredinem manente substantia. Tertio tegni. sed equatio substantie respicit vtrāqz. scz putrentē et non putrentem. ¶ Tertio notandus quod iste intentiones sumuntur ab essentia febris sanguineae. Sunt enim in ea sex. Primū est impletio cui opponitur euaacuatio. Scdm est sanguinis repletio subtilitas vel grossities cui opponit equatio subtilis per ingrossationem: et grossi per subtilisationem. Tertium est caliditas membrorum que est febris vel caliditas sanguinis: et ei opponitur infrigidatio. Quartus sunt materie corrupte q sanguinem inficiunt. huic opponitur mundificatio. Quintum est sanguinis putrefactio. huic opponitur digestio. Sextum est vaporu multitudo opilatio et rectoru: et sibi opponitur resolutio. vbi etia includitur opilatio apertio.

¶ Euaacuatio autem nō est aliqua sicut flebotomia ex manu in quacūqz hora accidat. Et non expectatur crisis neqz digestio: nisi sit repletio nauseatiua. tunc enim caue eam et remoue ipsam. quod si febris perseverauerit tunc flebotomia. Et non cesses flebotomare donec eger appropinquet sincopi: aut cadat in sincopim si corpus fuerit forte. ¶ In hac parte prosequitur curam scdm has intentiones. et primo vsqz ad declinationē. secundo in declinatione. scda ibi. (Et in fine eius.) prima in quattuor. Primo ponit curam per euaacuationem. Secundo per equationem substantie. Tertio per infrigidationem. Quarto per mundificationē. scda ibi. (Sanguis vero.) tertia ibi. (Eius vero) quarta ibi. (mundificatio aut.) Dimittit curas per digestionem. quia intelligit per equationē substantie. nam quādo sanguis rectificat in substantia cū

rebus proprijs ptra putredinē q scz plurimū debent esse frigida sicca et acetosa tunc digerit. Lura aut per resolutionē que cōpletur subtiliādo poros aperiendo et vapores transpirare faciendo est nota in capitulo de effimeris: in cap. de cura putridarū in general. ad illam em iuuant fricationes et similia. prima in tres. Primo ponit curā principaliter intentam. Secdo ponit euaacuationes ante banc premittendā. Tertio ostendit quid faciendū sit si iste euaacuationes nō possint fieri. secūda ibi. (Oportet.) tertia ibi. (Quod si dispositio.) prima in duas. primo premittit. secūdo probat. tertia ibi. (Sincopis nāqz.) ¶ In prima parte dicit tria. primū quod non est aliqua euaacuatio prestantior quā flebotomia ex manu. i. ex brachio in quacūqz hora accidit: id est quā primū occurrat patienti. nō enim dāde sunt indute in flebotomādo. Secūdo dicit quod nō expectetur: scz quod natura faciat crisis nec digestio cui opus sit festinātia. neqz etiā pro faciendā flebotomia est opus digestionē sicut in euaacuatione aliorū humorū cum solutiuis nisi sit repletio nauseatiua. tunc enim caue eam: scz flebotomia et remoue ipsam. scz nauseatiuā satietatem anteqz flebotomes ne bilis corrupta ad epar tractus corumpat humores epatis et venarū. quo modo autem corrigenda sit dictum est in cap. de effimera ex nauseatiua satietate. Tertio dicit quod forte virtute existēte fortis fiat flebotomia donec eger appropinquet sincopi aut cadat in sincopim si corpus sit forte abūdans in multo sanguine.

Dubatur vtrum in sinocha solū debeat fieri flebotomia in principio q sic. pbat per Azaraiū dicentē tam i ca. de sinocha nō putrida. q et in ca. de sinocha putrida q si eger prius fuerit extractio sanguis in pncip. caue ipz penit extrahere apud augmētū et in ei statu et si virtus sit fortis. Idem sentit Isaac in cap. de sinocha cum putredine. ¶ In cōtrariū est Auc. di. q si feb. perseverauerit tunc flebotomia. ¶ Dicendū cum Gal. nono terapentice quod conseruata virtute in sinocha nō solum post tres dies sed vltra eos etiā est flebotomandū. ¶ Ad Azaraiū et Isaac dicendū eos male sensisse. sed si volumus eos saluare rediscamus eos voluisse nō esse faciendā tantā flebotomiam in processu quāta est in principio.